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mi ochotně vyplnili dotazník a poskytli tak důležité informace a svou zkušenost ze

života s dítětem s poruchou autistického spektra.

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zmapovat oblast resilience rodin dětí s poruchou

autistického spektra. Teoretická část se nejprve zabývá fenoménem resilience jako

takové, zátěžovými situacemi a strategiemi jejich zvládání tzv. copingovými

mechanismy. Na tuto část navazuje rodinná resilience, jež seznámí čtenáře nejprve

s konceptem rodiny, posléze samotnou resiliencí rodiny a jednotlivými modely rodinné

resilience, z nichž asi nejznámějším konceptem je ten od manželů McCubbinových.

Třetí kapitola diplomové práce se zabývá rodinou a dítětem se zdravotním postižením.

Tato část diplomové práce seznámí čtenáře s tím, jak rodina reaguje na postižení dítěte,

jakými adaptačními fázemi prochází a také s faktory, které mohou adaptaci rodiny

na nepříznivou životní situaci pozitivně či negativně ovlivnit. Poslední kapitola

teoretické části se zaměřuje na charakteristiku poruch autistického spektra. Seznámí

čtenáře s problematikou poruch autistického spektra, jejich projevy, dílčími diagnózami

a také s tím, jaké dopady mají poruchy autistického spektra na rodinu autistického

dítěte. Empirická část má za úkol zjistit a zmapovat, jaká

je resilience rodin dětí s poruchou autistického spektra a jaké faktory mohou ovlivňovat

odolnost rodin dětí s autismem. Resilienci rodin dětí s poruchou autistického spektra

mapujeme pomocí dotazníkového šetření. Konkrétně jsme využili dotazník Family

Hardiness Index (FHI), jež měří odolnost rodiny. FHI jsme doplnili dotazníkem, který

se zaměřuje na demografické údaje o respondentovi a otevřenými otázkami mapující

zajímavé oblasti resilience rodin dětí s autismem.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to research the area of family resiliency of children

with autism spectrum disorder. The theoretical part deals with the resiliency

phenomenon in general, stressful situations and strategies for their management by so-

called coping mechanisms. This part is followed by family resilience, which provides

brief description of the concept of the family, family resiliency itself and then informs

readers about the specific models of family resiliency, out of which the most well-

known concept comes from the McCubbins. The third chapter of the diploma thesis

focuces on a family of a child with a disability. This part of the diploma thesis explains

how the family responds to the child's disability, what adaptation phases they go

through, and also reflects factors that can have positive impact on the adaptation of the

family in a difficult life situation. The last chapter of the theoretical part focuses on the

characteristics of autism spectrum disorders. It helps the readers understand the topic of

autism spectrum disorders, their manifestations, partial diagnoses and also the effects of

autism spectrum disorders on the family of an autistic child. The empirical part of this

thesis aims to find out and map what is the resiliency of families of children with autism

spectrum disorder and what factors can affect the resiliency of families of children with

autism. In order to map the resiliency of families of children with autism spectrum

disorders, it was necessary to use a questionnaire survey. Specifically, we used the

Family Hardiness Index (FHI) questionnaire which measures family resiliency.

Moreover, we supplemented the FHI with an additional questionnaire, which contains

demographic data about the respondent and open-ended questions mapping areas of

interest for my research.
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Úvod

Rodina představuje velice rozmanitý a spletitý systém, který ovlivní snad

každého z nás a to na celý život. Jsme přesvědčeni, že zájem o tuto problematiku by měl

být podporován nejrůznějšími výzkumy, jež budou přinášet nové poznatky a pomohou

tak odborníkům pracujícími s rodinami.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, jež obecně mapovala situaci

rodin dětí s poruchou autistického spektra skrze rozhovory, které byly vedeny

s matkami dětí s autismem.

Ústředním tématem diplomové práce je rodinná resilience, jež představuje jednu

ze stěžejních charakteristik dobře fungující rodiny, v našem případě v souvislosti s

vyrovnáváním se s postižením dítěte, které má poruchu autistického spektra.

V současné době přibývá čím dál tím více jedinců, u nichž dochází k diagnostice poruch

autistického spektra. Vysvětlení toto faktu jsou různá a autoři daných vysvětlení

zastávají různá východiska. Nicméně důležité je, že v důsledku toho přibývá rodin,

které mají zkušenosti s touto problematikou a mohou referovat o tom, jaký je život

s dítětem s autismem. Poruchy autistického spektra mají svá specifika, jež činí celou

situaci méně snadnou. Mezi tyto specifika patří nejrůznější bizarnosti v chování,

stereotypie, lpění na rituálech a řádu, problémy v komunikaci a sociálních dovednostech

a celá řada dalších projevů. Nenajdeme dva totožné jedince s autismem, každý z nich je

zcela jedinečný a vyžaduje velice specifický přístup, který mu vyhovuje. Navíc celou

situaci ztěžuje i skutečnost, že poruchy autistického spektra nejsou na první pohled

zřejmé a děti na první pohled vypadají zcela normálně. Projevy poruchy jsou pak

připisovány často nedostatečné výchově. Není proto divu, že poruchy autistického

spektra se vedle mentálního postižení řadí mezi poruchy, se kterými je spjata vůbec

nejvyšší míra stresu, jenž dopadá nejen na rodiče takových dětí, ale i na celý rodinný

systém. Cílem naší práce je zmapování resilience rodin dětí s poruchou autistického

spektra a snaha zjistit, jaké faktory mohou ovlivňovat odolnost rodin dětí s autismem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Resilience

Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře s ústředním pojmem diplomové práce,

konkrétně s tím co je resilience, a jak na tento pojem bylo nahlíženo v průběhu času.

Dále bude čtenář seznámen s blízkými a souvisejícími pojmy. V neposlední řadě budou

přiblíženy náročné životní situace a základní mechanismy jejich zvládání.

Hartl a Hartlová (2000) definují resilienci ve svém Psychologickém slovníku

jako houževnatost, nezdolnost a soubor faktorů, které člověku pomáhají, ocitne-li

se v nepříznivých podmínkách. Kateřina Thorová (2015, s. 40) uvádí,

že “resilience je sociální konstrukt, vyjadřující schopnost člověka zvládat stres

a konfrontaci s výrazně nepříznivými životními okolnostmi, být odolný vůči rizikovým

faktorům a pružně se přizpůsobovat nestálým změnám.“ Neexistuje žádná jednotná

definice resilience. Jednotlivá vymezení od různých autorů se od sebe navzájem liší.

Nicméně autoři zabývající se touto problematikou našli konsenzus v tom, že se jedná

o schopnost zvládnout střetnutí se zvláště nepříznivými okolnostmi či faktory (Šolcová,

2009). Nejprve se resilience studovala jako rys osobnosti, jež byl charakterizován jako

schopnost dokázat se vypořádat s nepřízní a stresem (Brooks, 2005). Resilience byla

tedy zpočátku chápána jako individuální charakteristika jedince, která souvisela

s rezistencí vůči stresu (Sládečková & Sobotková, 2014). Následně se autoři shodli,

že se jedná o proces, jenž se může různě proměňovat v čase. Jedná se vlastně

o schopnost lepší adaptace, než jakou bychom očekávali od jedince vzhledem k jeho

nepříznivé životní situaci (Luthar, 2006). Pojem resilience předpokládá existenci dvou

základních faktorů. Prvním předpokladem je skutečnost, že jedinec je vystaven

nepříznivým či těžkým životním podmínkám. A zadruhé předpokládá úspěšnou

adaptaci jedince na tyto nepříznivé podmínky (Luthar & Cicchetti & Becker, 2000).

Resilienci můžeme vnímat jako výsledek dynamických procesů, kdy na sebe vzájemně

působí osobnost jedince, jeho rodina a prostředí (Šolcová, 2009). Jak uvádí Rutter

(1987), nikdo z nás však nemá absolutní schopnost odolnosti. Resilience má tedy

dynamickou povahu a je určována několika proměnnými: interindividuálními faktory,

situačními faktory, zdroji resilience a jejím vývojem.
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1.1 Etymologie pojmu resilience

Pojem resilience má své kořeny v anglickém slově resilient, což můžeme

do češtiny přeložit jako pružný, houževnatý či odolný. Sládečková a Sobotková (2014)

používají přirovnání k míči, který když velkou silou stlačíme, zase se dokáže vrátit

do svého původního tvaru. Tato analogie spočívá v tom, že i když se jedinec dostane

do nějaké nepříznivé či nelehké situace a je vystaven nepříznivým podmínkám, dokáže

se s danými okolnostmi vyrovnat a adaptovat se na ně. Resilience je v podstatě pravým


[…]


autistického spektra. Popsali jsme výsledky, ke kterým jsme došli a porovnali

je s výsledky jiných výzkumů.

Po zpracování této práce jsme došli k závěru, že je sice odolnost rodin dětí

s poruchou autistického spektra nižší, nicméně o to více důležité jsou protektivní

faktory a copingové strategie, jež rodina autistických dětí má k dispozici a dokáže

je aktivně využívat, neboť je velké množství rizikových faktorů, které už tak nelehkou

životní situaci těchto rodin ještě více ztěžují.
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Příloha A - Dotazník FHI - Family Hardiness Index

Zdroj: Sobotková, 2003, s. 130
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Příloha B - Dotazník na demografické údaje

Demografické údaje o respondentovi

Pohlaví Muž

Žena

Věk 20 let a méně

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

Dosažené vzdělání Základní vzdělání, vyučení

Střední škola s maturitou

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

Zaměstnání Nezaměstnaný/á

DPČ, DPP

Částečný úvazek

Plný úvazek

OSVČ

Partnerský vztah V manželství

Svobodný/á

Rozvedený/á

Soužití s partnerem

Demografické údaje o partnerovi

Pohlaví Muž

Žena
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Věk 20 let a méně

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

Dosažené vzdělání Základní vzdělání, vyučení

Střední škola s maturitou

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

Zaměstnání Nezaměstnaný/á

DPČ, DPP

Částečný úvazek

Plný úvazek

OSVČ

Demografické údaje o dalším členu domácnosti, jež se

podílí na péči o dítě s PAS

Pohlaví Muž

Žena

Vztah Rodič

Sourozenec

Dítě

Přítel/přítelkyně

Jiné…

Věk 20 let a méně

21 - 30 let

31 - 40 let

82

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

Dosažené vzdělání Základní vzdělání, vyučení

Střední škola s maturitou

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

Zaměstnání Nezaměstnaný/á

DPČ, DPP

Částečný úvazek

Plný úvazek

OSVČ

Demografické údaje o rodině

Počet dětí 1

2

3

4

5 a více

Počet dětí s PAS 1

2

3

4

5 a více

*Věk sourozenců dítěte s PAS

Sdílíte společnou domácnost Ano

Ne
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Vídáte se se širší rodinou? Ano

Ne

S kým konkrétně se vídáte Otec, matka

Tchán, tchýně

Bratr, sestra

Švagr, švagrová

S nikým

Jiné…

Jak často se vídáte? Vícekrát za týden

Jednou týdně

Jednou měsíčně

Jednou za tři měsíce

Jednou za šest měsíců

Na svátky či narozeniny

Nikdy

* Otevřená otázka
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Příloha C - Otevřené otázky mapující situaci rodin dětí s poruchou

autistického spektra

Pohlaví dítěte s PAS Chlapec

Dívka

Věk dítěte s PAS 0 - 1 rok

2 - 3 roky

4 - 5 let

6 - 12 let

13 - 20 let

20 a více let

Konkrétní diagnóza Dětský autismus

Aspergerův syndrom

Atypický autismus

Jiná dezintegrační porucha v dětství

Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a

stereotypními pohyby

Jiné…

Věk dítete, kdy byla diagnóza stanovena Do dvou let věku dítěte

2 - 3 roky

4 - 5 let

Později než v 5 letech

*Prosím, stručně charakterizujte řeč a komunikaci dítěte (vývoj, aktuální stav, zvláštnosti, obtíže)

*Prosím, stručně charakterizujte sociální dovednosti a sociální interakce dítěte (vývoj, aktuální stav,

zvláštnosti, obtíže)

*Prosím, stručně charakterizujte stereotypie dítěte (vývoj, aktuální stav, zvláštnosti, obtíže)

*Prosím, stručně charakterizujte problémové chování dítěte (vývoj, aktuální stav, zvláštnosti, obtíže)

*Jaké jsou přidružené problémy a obtíže dítěte? (např. jídlo, spánek, smyslové vnímání, ...)

*Jaká jsou specifika a zvláštnosti dítěte vyplývající z poruch autistického spektra?
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*Jakou vzdělávací instituci dítě navštěvuje či navštěvovalo - běžný typ nebo speciální? Pokud má dítě

ve škole stanovena podpůrná opatření, jaký stupeň? (Prosím, stručně charakterizujte zkušenost s

institucí)

*Využívali jste, nebo využíváte služeb rané péče? (Pokud ano, charakterizujte Vaši zkušenost s touto

službou)

*Navštěvujete, nebo navštěvovali jste s dítětem nějaké jiné instituce, služby čí rozvíjející programy?

Pokud ano, které a charakterizujte Vaši zkušenost (např. neziskové organizace, speciálně-pedagogické

centrum, …)

*Jaké služby pro podporu Vaší rodiny využíváte?

*Je někdo z blízkých či známých, kdo Vám pomáhá uspokojivě fungovat jako rodina?

*Jak byste popsal/a vztahy v rodině? (vzájemné vztahy - dítě - sourozenci - rodiče - případně

prarodiče)

*Jak trávíte společný čas jako rodina? (Prosím, popište jakým způsobem a jak často se tak děje)

*Máte také čas pro sebe?

*Co je pro Vás nejnáročnější a nejtěžší na Vaší životní situaci?

*Co Vám pomáhá vyrovnat se s těžkostmi, jež jsou spojené Vaší životní situací?

*Naopak v čem vidíte přínosy a obohacení?

*Chcete sdělit něco navíc, zde máte možnost

* Otevřená otázka