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 Předložená diplomová práce zpracovává z pohledu poradenské praxe zajímavé a aktuální téma

resilience rodin dítěte s vývojovým problémem, konkrétně poruchou autistického spektra. Autorka

cílí na faktory, které mohou odolnost vůči zátěži ovlivnit, identifikuje tím klíčové oblasti možné

podpory takových rodin, což má jistě potenciál přesahu do praxe.

Teoretická část představuje kvalitní obeznámení s tématy, která jsou relevantní vzhledem k

výzkumnému šetření, neobjevuje se výrazně nadbytečné či nepatřičné téma. Práce je přehledně

strukturovaná, studentka provádí čtenáře přiměřeně tím, proč jednotlivá témata zařazovala, jak

abstrahovala klíčové teorie, na kterých staví. Domnívám se, že zde prokazuje pokročilou schopnost

práce s teoretickými zdroji odpovídající stupni kvalifikační práce a nemám větší připomínky.

Empirická část prezentuje výzkum postavený na online šetření kombinujícím v zahraničí

standardizovaný dotazník (Family Hardiness Index - FHI) a otevřené otázky, kterými autorka cílila

na hlubší porozumění faktorů podporujících odolnost rodin vůči stresu a zátěži spojené s poruchou

jejich dítěte. Do studie se zapojilo 35 rodičů, kteří poskytli kromě odpovědí v rámci dotazníku i

data týkající se zázemí rodiny (vzhledem ke specifičnosti skupiny oceňuji velikost výzkumného

vzorku). V první části prezentace a analýzy dat předkládá čtenáři výsledky dotazníku FHI, které

porovnává i s výsledky zahraničních studií (u běžných rodin a rodin dětí se srdeční vadou). Z

výsledků je jasně patrné, že resilience zkoumaného vzorku byla nižší, což je následně analyzováno

prostřednictvím témat, která se objevila v rámci odpovědí na otevřené otázky. Autorka se zamýšlí

nad tím, jaké faktory ovlivňují resilienci rodiny a jak to souvisí s projevy poruchy autistického

spektra a jejich náročností v každodenním životě rodiny. Vše je pak propojeno v diskuzi, kde jsou

identifikovány protektivní i komplikující faktory a jsou zodpovězeny výzkumné otázky. Zde se jen

nemohu zbavit pocitu, že v rámci tématických analýz je termín resilience použit v rámci jednoho z

témat tak, že to může být pro čtenáře matoucí vzhledem k názvu práce, jedná se spíše o faktory,

které sami respondenti identifikovali jako podpůrné či naopak komplikující běžný život rodiny. To

je samozřejmě důležité, ale resilience je více komplexní, zahrnuje i další aspekty (jak autorka v

práci uvádí), zdá se tedy, že by to mohlo vést k přílišnému zjednodušení.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako zdařilou. Z formálního hlediska jsem nezaznamenala

větší prohřešky, snad jen občasné překlepy. Rozsah použitých zdrojů je odpovídající, jsou

zastoupeny v dostatečné míře i zahraniční studie. Spolupráce se studentkou byla bezproblémová,

pracovala samostatně, v průběhu konzultaci byla vždy připravená. Domnívám se, že i z výsledku je

patrná zkušenost a strukturovanost studentky, což dokázala využít pro zpracování tématu důležitého

pro praxi. Ráda proto doporučuji práci k obhajobě.
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